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Acompanhar a confiança dos transportadores em 
relação ao cenário econômico (ambiente de 
negócios) e à sua atividade empresarial;

Índice CNT de Confiança do Transportador

Trimestral

Início: março/2023 - 6 rodadas no RS;
- 4 rodadas em SP;
- 1 rodada no RJ.
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Reflete o “humor” dos empresários;

Útil para antecipar a tomada de decisão;

A atividade repercute na economia nacional;

Auxilia na defesa dos interesses perante o 
Poder Público;

Fortalece o posicionamento dos próprios 
empresários.

Por que é importante acompanhar a 
confiança dos transportadores?
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11RIO GRANDE DO SUL: 6ª rodada – 2º trimestre de 2025

Confiança dos transportadores rodoviários de 
cargas do Rio Grande do Sul segue negativa e 
muito abaixo do último trimestre de 2024.

• Empresários relataram piora nas condições atuais da 
economia e dos seus negócios nos últimos seis meses.

• Estão mais pessimistas em relação aos próximos seis 
meses.
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SÃO PAULO: 4ª rodada – 2º trimestre de 2025

Confiança dos transportadores rodoviários de cargas 
de São Paulo alcança o menor nível dos últimos dois 
anos.

• Empresários relataram piora nas condições atuais da 
economia e dos seus negócios nos últimos seis meses.

• Estão mais pessimistas em relação aos próximos seis meses
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11RIO DE JANEIRO: 1ª rodada – 2º trimestre de 2025

Transportadores rodoviários de cargas do Rio de Janeiro estão 
menos pessimistas em relação aos próximos meses do que nas 
condições atuais da economia e do seu negócio.

•O índice geral de confiança dos transportadores rodoviários de cargas do 
Rio de Janeiro, que combina a percepção dos empresários sobre as 
condições atuais e as perspectivas para os próximos seis meses, alcançou 
48,6%, o que indica falta de confiança.
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Fortalecimento 
do Sistema 
Transporte
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Benefícios aos 
respondentes
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Painel de 
acesso restrito 
aos 
respondentes
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Painel de 
acesso restrito 
aos 
respondentes
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Infraestrutura rodoviária e 
suas externalidades
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Malha rodoviária brasileira

12,4%
pavimentada
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Crescimento da malha federal pavimentada 
e frota total de veículos 

2014

66.274,8 km 66.391,9 km

86.700.490 121.836.610

+0,2%

+40,5%

2024 Variação

Taxa de crescimento 
anual:

11,71 km/ano
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Malha rodoviária no Rio de Janeiro

28,9%
pavimentada
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Crescimento da malha pavimentada e frota 
total de veículos no estado do Rio de Janeiro 

2014

1.622,1 km 1.695,3 km

5.915.612 7.973.983

+4,5%

+34,8%

2024 Variação

Taxa de crescimento 
anual:

7,32 km/ano
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Pesquisa CNT de Rodovias - 2024
111.853 km 
de rodovias avaliados

100% 
da malha federal pavimentada

100% 
da malha concedida

2.651 km 
avaliados no estado do Rio de Janeiro

27° edição
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Variáveis
coletadas

Variáveis coletadas

22
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Resultado 
por variável
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Pavimento
Condição da superfície do pavimento

4,9%

59,0%

30,7%

5,0%
0,4%1,2%

61,2%

32,7%

4,9%
0,0%

Perfeito Desgastado Trinca em malha/remendos Afundamentos/ondulações/buracos Destruído

Brasil Rio de Janeiro
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Sinalização
Condição das faixas centrais

43,9%
48,7%

7,4%

48,4% 48,6%

3,0%

Visíveis Desgastadas Inexistentes

Brasil Rio de Janeiro
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Sinalização
Condição das faixas laterais

38,2%

49,0%

12,8%

47,5% 44,3%

8,3%

Visíveis Desgastadas Inexistentes

Brasil Rio de Janeiro
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Sinalização
Visibilidade das placas

90,7%

8,3%
1,0%

97,1%

2,9% 0,0%

Inexistência de mato cobrindo as placas Interferência de mato nas placas Inexistência de placas

Brasil Rio de Janeiro
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Sinalização
Legibilidade das placas

93,1%

6,2%
0,7%

99,1%

0,9% 0,0%

Legíveis Desgatadas Ilegíveis

Brasil Rio de Janeiro
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Sinalização
Tipo de rodovia

0,5%

14,1%

0,6%

84,8%

3,5%

29,8%

0,0%

66,7%

Pista simples de mão única Pista dupla com canteiro central Pista dupla com faixa central Pista simples de mão dupla

Brasil Rio de Janeiro
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Sinalização
Presença de acostamento

53,4%

0,6%

46,0%

65,0%

0,0%

35,0%

Com acostamento pavimentado Com acostamento não pavimentado Sem acostamento

Brasil Rio de Janeiro
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Resultado do 
Estado Geral
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Estado geral
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Extensão total
111.853 km

Federais
67.835 km

Públicas
83.625 km

Concedidas
28.228 km

Estaduais
44.018 km

33,0%

67,0%

63,1%

36,9%

22,7%

77,3%

37,8%

62,2%

25,3%

74,7%

Brasil
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13,3%

39,6%

28,0%

14,7%

4,4%

22,3%

53,0%

23,6%

1,1%
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0,0%

19,6%

34,5%

35,0%

10,9%

18,5%

54,3%

25,0%

2,2%
0,0%

3,9%

12,8%

33,3%

37,6%

12,4%

Extensão total
2.651 km

Federais
1.709 km

Públicas
1.070 km

Concedidas
1.581 km

Estaduais
942 km

52,9%

47,1%

75,3%

24,7%

19,6%

80,4%

72,8%

27,2%

16,7%

83,3%

Estado geral
Rio de Janeiro
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Externalidades
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32,5%
36,8%

19,8%
28,3%

40,6%

15,5%

26,0%

44,5%

13,6%

Total Pública Concedida

Brasil Região Sudeste Rio de Janeiro

Aumento do custo operacional do transporte rodoviário de cargas conforme o estado 
do pavimento das rodovias no Brasil, Sudeste e Rio de Janeiro por tipo de gestão (%)

Custo operacional
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Impacto ambiental

Brasil Rio de Janeiro



Este documento foi classificado como informação pública e não possui restrições de acesso.

Custos com acidentes
Evolução e custo estimado dos acidentes ocorridos em rodovias federais – 2016 a 2024

Fonte: Elaboração CNT, com dados de Ipea, Denatran e ANTP (2006) e Ipea e PRF (2015), com atualização da base de acidentes da PRF (2021 e 2022).
Valores atualizados pelo IPCA de dez de 2024.

Custo total com acidentes 

R$ 16,17 bi

Acidentes com morte
R$ 6,11 bi

Acidentes com 
vítimas

R$ 9,57 bi

Acidentes sem 
vítimas

R$ 488 mil

R$ 16,61
bilhões

R$ 16,07
bilhões

R$ 13,99
bilhões

R$ 14,23
bilhões

R$ 13,51
bilhões

R$ 13,80
bilhões

R$ 13,83
bilhões

R$ 14,61
bilhões

2024 – 73.114 acidentes

Investimento da União em  infraestrutura Rodoviária 2024

R$ 13,74 bi
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Custos com acidentes
Rio de Janeiro - 2024

Custo total com acidentes 

R$ 487 milhões

Acidentes com morte
R$ 145 milhões

Acidentes com vítimas
R$ 330 milhões

Acidentes sem vítimas
R$ 11 milhões

Acidentes – 6.387

Mortes – 333

Automóvel – 47,5%

Moto – 30%

Caminhão – 16,1%

Moto – 38,1%
Automóvel – 20,4%
Caminhão – 6,3%
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Painel CNT de acidentes rodoviários
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Acidentes – Sinalização, pavimento e geometria

45,5%

Falta de 
acostamento

Risco de morte

2x

Rodovia de pista 
simples

Risco de morte
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Acidentes – Sinalização, pavimento e geometria

2x

Ausência de placa 
de limite de 
velocidade

Risco de morte

40,7%

Pavimento ótimo

Risco de morte

Inexistência de 
faixas centrais

+



Este documento foi classificado como informação pública e não possui restrições de acesso.

Painel CNT de rodovias que perdoam
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Propostas da CNT
• Ampliar os patamares de investimento no Orçamento Geral da União (OGU);

• Aprovar a Proposta de Emenda a Constituição (PEC) no 1/2021, que 
determina que pelo menos 70,0% dos recursos obtidos com outorgas onerosas 
de obras e serviços de transporte sejam reinvestidos no próprio setor;

• Aplicar integralmente os recursos da Cide-combustíveis em infraestrutura de 
transporte e excluir essa contribuição da base de incidência da Desvinculação 
de Receitas da União (DRU);

• Promover um programa de parcerias público-privadas (PPPs) patrocinadas 
para a manutenção de rodovias, diminuindo, assim, a pressão sobre o 
orçamento;



Este documento foi classificado como informação pública e não possui restrições de acesso.

Propostas da CNT
• Fomentar a maior participação internacional no financiamento das 

infraestruturas, por meio de parcerias com organismos bilaterais e multilaterais;

• Aprovar o Projeto de Lei nº 11.057/2018, para utilização plena dos recursos do 
Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito (Funset) na promoção da 
segurança nas rodovias por meio do fortalecimento da fiscalização e do 
aprimoramento da sinalização rodoviária.

• Ações emergenciais ordenadas nos trechos concentradores de acidentes para 
adequar a infraestrutura disponível e informar aos condutores o risco acentuado 
nos trechos;

• Investir na qualificação dos condutores com campanhas educativas nacionais.  
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Fernanda Rezende
Diretora Executiva

(61) 2196-5750 | fernandarezende@cnt.org.br


